

## FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

## FILOSOFIE

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale - publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate)	30/n	Pe publicație
I2	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului	30/n	Pe publicație
I3	Traducerea și editarea critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale sau o antologie sau editarea unui volum colectiv de specialitate	20/n	Pe publicație
I4	Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional	15/n	Pe publicație
I5	Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS)	10/n	Pe publicație
I6	Comunicare la conferință internațională (simpozion, workshop etc.) cu comitet de selecție	15/n	Pe comunicare
I7	Comunicare la conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România	10/n	Pe comunicare

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Indicatorul	Denumirea criteriului	Standard pentru profesor universitar, cercetător științific grad I, abilitare
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I1	$\geq 2$
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I1- I3	$\geq 90$
C3	Suma punctajului pentru indicatorii I4 și I5	$\geq 100$
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I6 și I7	$\geq 40$

**Definiții și condiții:**

- **n** reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor, respectiv numărul de traducători/editori a unei publicații la care candidatul este traducător/editor;
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.

**Domeniul FILOSOFIE** – baze de date internaționale recunoscute:

Nr. crt.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1.	ISI Web of Knowledge	<a href="http://www.webofknowledge.com">www.webofknowledge.com</a>
2.	ERIH	<a href="http://www.esf.org/">http://www.esf.org/</a>
3.	Scopus	<a href="http://www.scopus.com">www.scopus.com</a>
4.	EBSCO	<a href="http://www.ebscohost.com">www.ebscohost.com</a>
5.	JSTOR	<a href="http://www.jstor.org">www.jstor.org</a>
6.	ProQuest	<a href="http://www.proquest.com">www.proquest.com</a>
7.	ProjectMuse	<a href="http://muse.jhu.edu/">http://muse.jhu.edu/</a>

### Tabele cu îndeplinirea standardelor minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I, abilitare	Îndeplinirea criteriului
C1	Numarul cărților prevăzute la indicatorul I1	(≥ 2)	<b>DA / 12</b>
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I3	(≥ 90)	<b>DA / 500</b>
C3	Suma punctajului pentru indicatorii I4-I5	(≥ 100)	<b>DA / 800</b>
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I6-I7	(≥ 40)	<b>DA / 450</b>

#### Indicatorul 1

Nr. crt.	Titlul	Nr. autori	Datele publicației	Punctaj
1.	Ed. I: <i>Exerciții fenomenologice asupra filosofiei românești interbelice</i> - Ed. II: <i>Filosofie românească interbelică. Perspectivă fenomenologică</i>	1	Ed. I: București, Casa de Presă și Editură „Mihai Dascal”, 1999. - Ed. II: Iași, Editura Institutul European, 2006.	30 (pentru ediția a doua)
2.	Ed. I: <i>C. Rădulescu-Motru și proiectul antropologic kantian</i> - Ed. II: <i>Filosofia umanului. Personalism energetic și filosofie kantiană</i>	1	Ed. I: București, Casa de Presă și Editură „Mihai Dascal”, 2000. - Ed. II: Iași, Editura Institutul European, 2008.	0 (lucrarea de doctorat)
3.	<i>Căutarea de sine și chemările tradiției</i>	1	București, Casa de Presă și Editură „Mihai Dascal”, 2002.	0 (conține și lucrări apărute în reviste și vol. col.)
4.	<i>Topos-ul formal și istoric al silogisticii</i>	1	București, Editura Academiei Române, 2003.	30
5.	<i>Proiectele filosofiei kantiene</i>	1	Iași, Editura Institutul European, 2004.	30
6.	<i>Fenomenul și nimicul. Proiectul fenomenologic – concept și aplicații</i>	1	București, Editura Paideia, 2005.	30
7.	<i>Cetatea sub blocada ideii. Schiță fenomenologică a istoriei gândirii politice</i>	1	Iași, Editura Institutul European, 2005.	30
8.	<i>Răstiri către sine. Încercări de ideologie polifonică</i>	1	București, Editura Paideia, 2006.	30
9.	<i>Situațiile existențiale</i>	1	București, Editura Paideia, 2007.	30
10.	<i>Răstiri către cei de-o seamă cu sine. Încercări noi de ideologie polifonică</i>	1	București, Editura Paideia, 2009.	30

11.	<i>Rezervații naturale. Poeme și noeme în cheia ideologiei polifonice</i>	1	București, Editura Muzeul Literaturii Române, 2013.	0 (conține și texte literare)
12.	<i>Judecată și timp. Fenomenologia judicativului</i>	1	Iași, Editura Institutul European, 2013.	30
	<b>TOTAL PUNCTE</b>			<b>270</b>

### Criteriul 1: 12 cărți

#### Indicatorul 2

Nr. crt	Titlul	Nr. autori	Datele publicației	Punctaj
1.	<i>Introducere în filosofie. Note de curs</i>	1	Editura Universității Politehnica din București, 2005.	30
	<b>TOTAL PUNCTE</b>			<b>30</b>

#### Indicatorul 3

Nr. crt	Titlul	Nr. autori	Datele publicației	Punctaj
	<b>Traduceri</b>			
1.	Marin Ștefănescu, <i>Le dualisme logique. Essai sur l'importance de sa réalité pour le problème de la connaissance / Dualismul logic. Eseu asupra importanței realității sale pentru problema cunoașterii</i> , Traducere; Prefață; Note.	1	București, Editura Academiei Române. (În curs de apariție)	20
2.	Marin Ștefănescu, <i>Essai sur le rapport entre le dualisme et le théisme de Kant. Contribution à l'Intelligence de la „Critique de la Raison Pure” / Eseu asupra raportului dintre dualismul și teismul lui Kant. Contribuție la înțelegerea „Criticii rațiunii pure”</i> , Traducere; Prefață; Note.	1	București, Editura Academiei Române. (În curs de apariție)	20
	<b>Volume colective coordonate</b>			
3.	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. II.	2	București, Editura Academiei Române, 2007.	10
4.	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. III.	2	București, Editura Academiei Române, 2008.	10
5.	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. IV.	2	București, Editura Academiei Române, 2008.	10
6.	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. V.	2	București, Editura Academiei Române, 2009.	10

7.	<i>Constantin Noica în filosofia românească</i>	2	Editura Printech, București, 2009.	10
8.	<i>Studii de istorie a filosofiei românești, vol. VI.</i>	2	București, Editura Academiei Române, 2010.	10
9.	<i>Mircea Florian. Reconstrucția datului și ideea recesivității</i>	2	Editura Universității din București, 2010.	10
10.	<i>Cultura postmodernă. Orizonturi de interpretare</i>	2	Editura Printech, București, 2010.	10
11.	<i>Studii de istorie a filosofiei românești, vol. VII.</i>	2	București, Editura Academiei Române, 2011.	10
12.	<i>Studii de istorie a filosofiei românești, vol. VII, Supliment „Simpozionul Național Constantin Noica, Ediția a II-a”.</i>	4	București, Editura Academiei Române, 2011.	5
13.	<i>Analele Universității București. Filosofie, Anul LX, vol. I – 2011.</i>	1	Editura Universității din București	20
14.	<i>Studii de istorie a filosofiei românești, vol. VIII.</i>	2	București, Editura Academiei Române, 2012.	10
15.	<i>Epistemologie și cosmologie la Lucian Blaga</i>	2	București, Editura Printech, 2012.	10
16.	<i>Studii de istorie a filosofiei românești, vol. IX.</i>	2	București, Editura Academiei Române, 2013.	10
17.	<i>Studii de istorie a filosofiei românești, vol. X.</i>	4	București, Editura Academiei Române, 2014.	5
18.	<i>P. P. Negulescu. Reconsiderări istorice</i>	2	București, Editura Universității din București, 2014.	10
	<b>TOTAL PUNCTE</b>			<b>200</b>

**NOTE: (1)** Cotarea editurilor – domeniul FILOSOFIE – la care au fost publicate cărțile, cursurile, traducerile și volumele colective coordonate:

1. Editura Academiei Române: B (CNCS) [www.ear.ro](http://www.ear.ro)
2. Editura Institutul European: B (CNCS) [www.euroinst.ro](http://www.euroinst.ro)
3. Editura Universității din București: B (CNCS) [www.editura-unibuc.ro](http://www.editura-unibuc.ro)
4. Editura Muzeul Literaturii Române: B (CNCS) [www.ml.ro](http://www.ml.ro)
5. Editura Paideia: Acreditată CNCSIS [www.paideia.ro](http://www.paideia.ro)
6. Editura Printech: Acreditată CNCSIS [www.printech.ro](http://www.printech.ro)

**(2)** La I1 am luat în considerație numărul total al cărților, dar la C2 (care cuprinde suma punctelor de la I1, I2 și I3, nu am socotit punctele corespunzătoare cărților de pe pozițiile 2, 3 și 11, din motivele menționate, în fiecare caz în parte, la rubrica „Punctaj”.

## **Criteriul 2: 500**

### **Indicatorul 4**

<b>Nr. crt</b>	<b>Titlul</b>	<b>Nr. autori</b>	<b>Datele publicației</b>	<b>Punctaj</b>
	<b>Reviste</b>			
1.	„Kantianism – a Philosophy of	1	<i>Revue Roumaine de</i>	15

	Projects”		<i>Philosophie</i> , Tome 46, nr. 1-2, 2002.	
2.	„Cetățean, conducător și rânduială politică în ‘Republica’ lui Platon”	1	<i>Revista Română de Sociologie</i> , nr. 5-6, 2002.	15
3.	„Conceptul de om în teoria personalist energetică a culturii”	1	<i>Revista Română de Sociologie</i> , nr. 3-4, 2003.	15
4.	„Gândirea politică, între puterea Zeului și puterea Omului”	1	<i>Revista Română de Sociologie</i> , nr. 5-6, 2003.	15
5.	„Însemnare despre nimic, neant și neființă”	1	<i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> , vol. LVI, Nr. 5, 2004.	15
6.	„Filosofia: Weltanschauung sau știință?”	1	<i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> , vol. LVI, Nr. 5, 2004.	15
7.	„Mircea Vulcănescu – schița unei meontologii afective”	1	<i>Revista Română de Sociologie</i> , nr. 1-2, 2004.	15
8.	„Poziția conceptului ‘finalității’ în filosofia lui Imm. Kant”	1	<i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> , Vol. LVII. Seria Științe Socio-Umane și Juridice, Nr. 2, 2005.	15
9.	„Notă despre transcendental”	1	<i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> , Vol. LVII. Seria Științe Socio-Umane și Juridice, Nr. 2, 2005.	15
10.	„The <i>Icon</i> as a Revelation of the Divine”	1	<i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> , Seria Științe Socio-Umane și Juridice, Vol. LVIII, Nr. 1, 2006.	15
11.	„Note on the Metaphysical Experiment of the Divine”	1	<i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> . Seria Științe Socio-Umane și Juridice, Vol. LVIII, No 2 / 2006.	15
12.	„The Presence of Speech about Man in Lucian Blaga’s Philosophy”	1	<i>Revue Roumaine de Philosophie</i> , Tome 50, nr. 1-2, 2006.	15
13.	„Models of reconstruction of the human. The philosophical anthropology – Max Scheler”	1	<i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> , Seria Științe Socio Umane și Juridice, Nr. 2, 2009.	15
14.	„The outline of a Philosophical Reconstruction of the Culture”	1	<i>Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> , Seria Științe Socio Umane și Juridice, Vol. LXII, Nr. 1, 2010.	15
15.	„Simpozionul național «Emil Cioran – sensuri metafizice, etice și	1	<i>Cercetări filosofico-psiologice” /</i>	15

	estetice ale operei»”		<i>Philosophisch-Psychologische Untersuchungen</i> , Nr. 1, 2011.	
16.	„Constituirea fenomenală a dimensiunii existenței”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. VIII, București, Editura Academiei Române, 2012.	15
17.	„Realitate temporală și ființă fictivă la I. D. Gherea”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. IX, <i>Timp și spațiu în gândirea românească</i> , București, Editura Academiei Române, 2013.	15
18.	„Transcendența în metafizica blagiană și în fenomenologia husserliană”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. X, <i>Teme ontologice: existență, ființă, realitate</i> , București, Editura Academiei Române, 2014.	15
19.	„Observație asupra originii gândirii”	1	<i>Cercetări filosofico-psihologice / Philosophisch-Psychologische Untersuchungen</i> , Nr. 2, 2014.	15
20.	„Symbolical structures and ideology in the cultural construction”		<i>Revue Roumaine de philosophie</i> , Nr. 2 / 2015.	15 (în curs de publicare)
	<b>Volume colective</b>			
21.	„The Philosophy of Anthim Ivireanul’s Sermon”	1	Ivane Javakhishvili (ed.), <i>Georgia and the European World-Philosophical-Cultural Dialogue Vol. I</i> . Tbilisi State University, 2009.	15
22.	„Religion and Philosophy in the Contemporary culture – a case study.”	1	Bogdana Todorova (ed.), <i>The Balkans as reality. Cultural Policy and Religious Communities in the Balkans: Present Condition and Future Development</i> . Proceedings of the Third International Workshop, 5-7 October 2012. Sofia: Publishing House „St. Ivan Rilski” UMG, 2013.	15
	<b>TOTAL PUNCTE</b>			<b>330</b>

Nr. crt	Titlul	Nr. autori	Datele publicației	Punctaj
1.	„Statutul judicativului la Wittgenstein”	1	<i>Revista de filosofie</i> , nr. 3-4/2001.	10
2.	„Dictatura judicativului și ideologia”	1	Vol. <i>România în procesul integrării europene</i> , Editura Oscar Print, 2001.	10
3.	„Filosofia culturii – modelul recunoașterii de sine a culturii românești”	1	Vol. <i>Public și privat în economie, învățământ-cercetare și drept</i> , București, Editura Oscar Print, 2002.	10
4.	„Logica judicativului și filosofia”	1	Vol. <i>Alexandru Surdu – itinerarii logico-filosofice</i> , București, Editura Paideia, 2003.	10
5.	„Statutul filosofic al judicativului”	1	Vol. <i>Strategii cognitive și integrare europeană</i> , București, Editura Politehnica Press, 2003.	10
6.	„O posibilă reconstrucție a conceptului kantian al finalității”	1	<i>Revista de filosofie</i> 5-6, 2005.	10
7.	„Ion Pogorilovschi, <i>Sophrosyne or Wisdom of the Earth – Brancusi / Brâncuși – Sophrosyne sau Cumințenia pământului</i> ”	1	<i>Symposion</i> , Tomul IV, Nr. 2 (8), 2006.	10
8.	„Schița unei chrono-logii. Reflecții vechi și noi asupra timpului”	1	Vol. <i>Natura timpului</i> , Editura Pelican, 2006.	10
9.	„O abordare filosofică a operei lui Nichifor Crainic”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , Vol. I, București, Editura Academiei Române, 2006.	10
10.	„Schița unei metodologii a istoriei filosofiei: Ion Banu”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , Vol. I, București, Editura Academiei Române, 2006.	10
11.	„Note asupra istoricității filosofiei contemporane”	1	<i>Analele Universității București. Filosofie</i> , Anul LVI, 2007.	10
12.	„Mitic și filosofic în rostirea despre om. Antropologie apofatică și antropologie catafatică”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , XV, București, Editura Academiei Române, 2007.	10
13.	„Asupra filosofiei lui Mircea Vulcănescu: interpretare meontologică”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. II, București, Editura Academiei Române, 2007.	10
14.	„Marin Ștefănescu: un model de ‚filosofie creștină’ ”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. II, București, Editura Academiei Române,	10

			2007.	
15.	„Ideea de neant și argumentul cosmologic”	1	<i>Revista de filosofie</i> 5-6, 2008.	10
16.	„Energetismul și personalismul energetic – două ipostaze ale filosofiei lui C. Rădulescu-Motru?”	1	<i>Analele Științifice ale Institutului de Studii Europene ‘Ștefan Lupașcu’ – Iași. Seria Secvențe Semio-logice</i> , tom X, nr. 1-2, 2008.	10
17.	„Note metodologice asupra istoriei filosofiei românești”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. III, București, Editura Academiei Române, 2008.	10
18.	„Principiul de construcție a ipotezei personalismului energetic”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. IV, București, Editura Academiei Române, 2008.	10
19.	„Proiectul unei fenomenologii a judicativului”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , XVI, București, Editura Academiei Române, 2008.	10
20.	„The Limits of the Judicative. Nonjudicative Senses at Noica and Levinas”	1	Vol. <i>Philosophical relevance of the contemporary challenges</i> , Bucharest, Editura Printech, 2008.	10
21.	„Reducție fenomenologică și reducere postmetafizică”	1	Vol. <i>Argumentare, comunicare, educație. Noi controverse în filosofia contemporană</i> , București, Editura Printech, 2008.	10
22.	„Sistemul rostirii filosofice românești”	1	<i>Caiete critice</i> , Nr. 5-6-7 (259-260-261), 2009.	10
23.	„Modelul de filosofare al ontologiei noiciene”	1	<i>Revista de filosofie</i> 5-6, 2009.	10
24.	„Modelul ontologic noician: sensuri, aplicații, aporii”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești. Centenar Constantin Noica</i> , vol. V, București, Editura Academiei Române, 2009.	10
25.	„Analitică, dialectică și judicativ constitutiv la Aristotel, Kant și Heidegger”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , XVII. București: Editura Academiei Române, 2009.	10
26.	„Observații asupra dialecticii noiciene”	1	Vol. <i>Constantin Noica în filosofia românească</i> , Editura Printech, București, 2009.	10
27.	„Reducția fenomenologică husserliană.”	1	<i>Revista de filosofie</i> 3-4, 2010.	10
28.	„Algoritm operațional al dedomenologiei recesive”	1	<i>Revista de filosofie</i> 5-6, 2010.	10
29.	„Schița unei istorii a filosofiei prin	1	<i>Revista de filosofie</i> , Nr. 1-2 /	10

	deconstrucția conceptului existenței”		2010.	
30.	„Schiță de interpretare a modelului heideggerian de reconstrucție a umanului.”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei universale</i> , XVIII, București, Editura Academiei Române, 2010.	10
31.	„Sensuri ale postmodernității filosofice”	1	<i>Cultura postmodernă. Orizonturi de interpretare</i> , București, Editura Printech, 2010.	10
32.	„Note asupra modalităților proiective ale filosofiei românești”	1	Vol. <i>Ontologie și hermeneutică. Volum omagial Gheorghe Vlăduțescu</i> , Editura Aius, Craiova, 2010.	10
33.	„Aspecte formale ale teoriei datului recesiv”	1	<i>Mircea Florian. Reconstrucția datului și ideea recesivității</i> , Editura Universității din București, 2010.	10
34.	„Despre două sensuri originare ale gândirii cioraniene”	1	<i>Analele Universității București. Filosofie</i> , Anul LX, 2011.	10
35.	„The Cioranian ‚fragment’ and the Structure of Gnostic Representations”	1	<i>Annals of the Academy of Romanian Scientists</i> , Vol. III 1-2. Bucharest, 2011.	10
36.	„Despre un sens hermeneutic al ‚Convorbirilor’ cu Cioran”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. VII, București, Editura Academiei Române, 2011.	10
37.	„Metode de filosofare și proiecte culturale. Maioreșcianismul astăzi”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. VII, București, Editura Academiei Române, 2011.	10
38.	„Tehnici hermeneutice noiiciene”	1	<i>Studii de istorie a filosofiei românești</i> , vol. VII. Supliment, București, Editura Academiei Române, 2011.	10
39.	„Două sensuri ale originii gândirii cioraniene”	1	<i>Revista de filosofie</i> 1, 2012.	10
40.	„The beginning of the history of Romanian philosophy and the religious phenomenon”	1	<i>The Annals of the University of Buchares. Philosophy Series</i> , Anul LXI, No II, July-December 2012.	10
41.	„Eficacitatea istorică a antinomiei transfigurate blagiene”	1	Vol. <i>Epistemologie și cosmologie la Lucian Blaga</i> ”, București, Editura Printech, 2012.	10
42.	„Categorial sacralului la Rudolf Otto”	1	<i>Studii de teoria categoriilor</i> , Vol. V, București, Editura Academiei Române, 2013.	10

43.	„Notă filosofică asupra fantasticului eminescian”	1	Vol. <i>Mihai Eminescu în destinul istoric al României</i> , București, Editura Paideia, 2013.	10
44.	„Structura categorial-judicativă a personalismului energetic”	1	<i>Revista de filosofie</i> , Tomul LXI, Nr. 1 / 2014.	10
45.	„On the Phenomenology of Religious Act”	1	Vol. <i>Relation State-Church in Romania and Bulgaria. The Future of Religion in the Balkans</i> , Editura Universității din București, 2014.	10
46.	„Condiția de ‘filosof’ și geneza formelor culturii”	1	Vol. <i>Filosofia lui Petre P. Negulescu. Reconsiderări istorice</i> , București, Editura Universității din București, 2014.	10
47.	„P. P. Negulescu și dominantele tematice ale filosofiei actuale”	1	Vol. <i>Filosofia lui Petre P. Negulescu. Reconsiderări istorice</i> , București, Editura Universității din București, 2014.	10
<b>TOTAL PUNCTE</b>				<b>470</b>

**NOTĂ:**

(1) **Bazele de date** în care sunt indexate, în acest moment, publicațiile cu lucrările de la I4 și I5:

*Studii de istorie a filosofiei românești*: EBSCO, CEEOL, Index Copernicus.

[www.filosofieromaneasca.institutuldefilosofie.ro](http://www.filosofieromaneasca.institutuldefilosofie.ro)

*Revista de filosofie*: Philosopher’s Index. [www.institutuldefilosofie.ro](http://www.institutuldefilosofie.ro)

*Revue Roumaine de Philosophie*: ISI Art & Humanities Citation Index Current

Contents - Art & Humanities; Philosopher’s Index. [www.institutuldefilosofie.ro](http://www.institutuldefilosofie.ro)

*Cercetări filosofico-psihologice / Philosophisch-Psychologische Untersuchungen*:

EBSCO. [www.institutuldefilosofie.ro](http://www.institutuldefilosofie.ro)

*Buletinul Universității Petrol-Gaze din Ploiești, Seria Științe Socio Umane și Juridice*

/ *Jus et Civitas*: EBSCO, ULRICH’S. [www.bulletin.upg-ploiesti.ro](http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro)

*Revista Română de Sociologie*: EBSCO, PROQUEST, DOAJ, REPEC, INDEX

COPERNICUS. [www.revistadesociologie.ro](http://www.revistadesociologie.ro)

*Caiete critice*: INDEX COPERNICUS, SCIPPIO. [www.caietecritice.fnsa.ro](http://www.caietecritice.fnsa.ro)

*Symposion*: Elektronische Zeitschriftenbibliothek (EZB), NewJour, SCIPPIO,

WorldCat. [www.symposion.ices.ro](http://www.symposion.ices.ro)

*Analele Universității București. Filosofie*: Acreditată CNCSIS.

[www.annals.ub-filosofie.ro](http://www.annals.ub-filosofie.ro)

*Analele Științifice ale Institutului de Studii Europene ‘Ștefan Lupascu’ – Iași. Seria*

*Secvențe Semio-logice*: Publicație universitară. [www.univ-st-lupascu.ro](http://www.univ-st-lupascu.ro)

*Annals of the Academy of Romanian Scientists*: Publicație academică. [www.aos.ro](http://www.aos.ro)

(2) **Cotarea editurilor** la care au apărut volumele colective cu lucrările de la I4 și I5:

1. Editura Academiei Române: B (CNCS)
2. Editura Universității din București: B (CNCS)
3. Editura Aius: C (CNCS)

4. Editura Paideia: Acreditată CNCSIS
5. Editura Printech: Acreditată CNCSIS
6. Editura Politehnica Press: Acreditată CNCSIS
7. Editura Pelican: Acreditată CNCSIS
8. Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești: Acreditată CNCSIS
9. Editura Oscar Print: Acreditată CNCSIS
10. Editura „Ștefan Lupașcu”: Editură universitară

**Criteriul 3: 800**

**Indicatorul 6**

<b>Nr. crt</b>	<b>Titlul</b>	<b>Tema conferinței / Organizatorul</b>	<b>Punctaj</b>
1.	<i>The Presence of Speech about Man in Lucian Blaga's Philosophy / Prezența rostirii despre om în filosofia lui Lucian Blaga</i>	International Symposium <i>Lucian Blaga – 110 years from his birth</i> . Romanian Academy Library, 15-16 IX 2005.	15
2.	<i>The Limits of the Judicative. Nonjudicative Senses at Noica and Levinas / Limitele judicativului. Sensuri nonjudicative la Noica și Levinas</i>	<i>Philosophical Relevance of the Contemporary Challenges</i> , Simpozion internațional organizat de Universitatea Politehnica din București, Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române și Facultatea de Filosofie a Universității București, împreună cu Universitatea de Stat din Tbilisi, Georgia; 19 X 2007.	15
3.	<i>The Philosophy of Antim Iverianul's Sermon</i>	The International Conference <i>Georgia and European World-Philosophical-Cultural Dialogue. Dedicated to the memory of Anthim Iverianul</i> , Universitatea de Stat din Tbilisi, Georgia; 5 V 2008.	10 (lucrare trimisă și publicată în volumul conferinței)
4.	<i>Emil Cioran – Subjectivity, History, and Skepticism. Bibliothematic outline / Emil Cioran – subiectivitate, istorie și scepticism. Schiță bibliotematică</i>	International Seminar <i>Emil Cioran's Centenary</i> , Sofia University „St. Kliment Ohridski”, Bulgaria; 11 V 2011.	15
5.	<i>Emil Cioran's Romanian Work / Opera românească a lui Emil Cioran</i>	Red House for Socio-Cultural Debates, Sofia, Bulgaria; 11 mai 2011.	15
6.	<i>The beginning of the history of Romanian philosophy and the religious phenomenon</i>	International Workshop <i>Culture and Religions in the Carpatho-Balkan region. History and actuality</i> , University of Bucharest, Faculty of Philosophy. Organizers: Bulgarian Academy of Sciences, Institute for the Study of Societies and Knowledge, and Romanian Academy, Institute of Philosophy and Psychology. 15-	15

		16 VI 2012.	
7.	<i>Religion and Philosophy in the Contemporary Romanian Culture</i>	The third international Workshop: “Cultural Policy and Religious Communities on the Balkans (Present condition and Future Development)“, Sofia, 5-7 X 2012.	15
	<b>TOTAL PUNCTE</b>		<b>100</b>

### Indicatorul 7

Nr. crt	Titlul	Tema conferinței / Organizatorul	Punctaj
1.	<i>“Dictatura judicativului” și ideologia</i>	Sesiunea de comunicări științifice organizată de Universitatea Creștină “Dimitrie Cantemir”, București, 19-20 V 2000.	10
2.	<i>Filosofia culturii – modelul recunoașterii de sine a culturii românești</i>	Sesiunea anuală de comunicări științifice organizată de Universitatea Creștină “Dimitrie Cantemir”, București, 25-26 V 2001.	10
3.	<i>Statutul filosofic al judicativului</i>	Sesiunea de comunicări științifice organizată de Departamentul Disciplinelor Socio-umane, Universitatea Politehnica București, 30 V 2002.	10
4.	<i>Relația formală dintre filosofia lui Imm. Kant și personalismul energetic</i>	Masă rotundă pe tema <i>C. Rădulescu-Motru – 135 de ani de la naștere</i> , organizată de Departamentul Disciplinelor Socio-Umane, Universitatea Politehnica București, 20 V 2003.	10
5.	<i>Imm. Kant – proiectul unei etici politice</i>	Masă rotundă <i>Kant și filosofia românească</i> , organizată de Departamentul de Științe Socio-Umane, Universitatea Politehnica București, 25 VI 2004.	10
6.	<i>Condițiile unei etici politice kantiene</i>	Simpozionul organizat cu prilejul comemorării a 200 de ani de la moartea lui Immanuel Kant, de Fundația Oamenilor de Știință Prahova, Ploiești, 29-30 octombrie 2004.	10
7.	<i>Proiecții ale filosofiei românești</i>	Sesiunea de comunicări științifice organizată de Catedra de Filosofie, Logică, Psihologie, Sociologie, Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic și Științe Socio-Umane, Universitatea Politehnica București, 12 IV 2006.	10
8.	<i>Argumente privind existența filosofiei românești</i>	Simpozionul <i>Perspective filosofice asupra gândirii arhaice. Im memoriam Vasile Avram</i> , Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 03 XI 2006.	10
9.	<i>Modalități proiective în filosofia românească. Noțiuni</i>	Sesiunea anuală de Comunicări științifice a Colectivului de Istoria Filosofiei Românești	10

	<i>perspectiviste și instrumente hermeneutice</i>	din Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 17 XI 2006.	
10.	<i>Principiul de construcție a ipotezei personalismului energetic</i>	Simpozion <i>C. Rădulescu-Motru în posteritatea critică</i> , Universitatea București, Facultatea de Filosofie, 16 III 2007.	10
11.	<i>Realitate și cultură în personalismul energetic</i>	Sesiunea națională de comunicări științifice organizată de Catedra de Filosofie, Logică, Psihologie, Sociologie a Universității Politehnica din București și Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 26 III 2007.	10
12.	<i>Poezia ca tehnică de adormit simțurile</i>	Sesiunea de comunicări din cadrul Festivalului Internațional de Poezie „Nichita Stănescu”, Ediția a XIX-a, Ploiești, 29-31 III 2007.	10
13.	<i>Înțelegerea absolutului și credința religioasă</i>	Sesiunea de comunicări științifice organizată de Institutul Teologic Adventist, Secțiunea Teologie; Cernica, 08 V 2007.	10
14.	<i>Ion Petrovici – Ideea de neant și argumentul cosmologic</i>	Simpozion <i>Actualitatea filosofiei lui Ion Petrovici</i> , Universitatea din București, Facultatea de Filosofie. 23 XI 2007.	10
15.	<i>Reducție fenomenologică și reducere postmetafizică</i>	Simpozion <i>Argumentare, comunicare, educație. Noi controverse în filosofia contemporană</i> , Universitatea Politehnica București și Universitatea din București, Facultatea de Filosofie. 31 X 2008.	10
16.	<i>Eufrosin Poteca – operă teologică și operă filosofică</i>	Colocviul <i>Eufrosin Poteca și începuturile istoriei filosofiei românești</i> , Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 19 XII 2008.	10
17.	<i>Modelul de filosofare al ontologiei noiciene</i>	Conferința <i>Filosofia lui Constantin Noica astăzi</i> , Universitatea din București, Facultatea de Filosofie. 24-25 IV 2009.	10
18.	<i>Observații asupra dialecticii noiciene</i>	Simpozionul Național <i>Constantin Noica în filosofia românească</i> , organizat de Catedra de Științe Socio-Umane, Universitatea Politehnica din București, și de Centrul de Cercetare a Istoriei Ideilor Filosofice, Facultatea de Filosofie, Universitatea din București, 27 III 2009.	10
19.	<i>Sensuri ale postmodernității filosofice</i>	Simpozion <i>Cultura postmodernă, mass-media și noua realitate culturală</i> , Universitatea Politehnica București și Universitatea din București Facultatea de Filosofie. 11 XI 2009.	10
20.	<i>Limbaj filosofic și reconstrucție filosofică</i>	Colocviul <i>Problema limbajului în filosofia românească</i> , Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române. 04 XII 2009.	10

21.	<i>Orizonturi ale construcției filosofice în opera lui Constantin Noica</i>	Colocviul omagial <i>Constantin Noica – 100 ani de la naștere</i> , organizat de Episcopia Alexandriei și Teleormanului, Muzeul Județean Teleorman, Consiliul Județean Teleorman, Primăria Municipiului Alexandria; 25 iunie 2009.	10
22.	<i>Filosofia lui Constantin Noica în cultura românească actuală</i>	Lansarea cărții: <i>Constantin Noica în filosofia românească</i> , Editura Printech, București, 2009; Universitatea Politehnica din București; 11 XI 2009.	10
23.	<i>Aspecte formale ale datului recesiv</i>	Simpozion <i>Mircea Florian – Opera filosofică de la reconstrucția datului la ideea recesivității</i> , Universitatea din București, Facultatea de Filosofie. 19-20 III 2010.	10
24.	<i>Formula maioreșciană a hermeneuticii culturii</i>	Colocviul <i>Titu Maiorescu – istoria filosofiei în contextul criticii culturii</i> , organizat de Secțiunea Istoria Filosofiei Românești a Institutului de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 08 X 2010.	10
25.	<i>Modele de filosofare și ideologii culturale. Maioreșcianismul astăzi</i>	Simpozion <i>Titu Maiorescu în conștiința filosofică românească actuală</i> , Universitatea din București, Facultatea de Filosofie. 26 XI 2010.	10
26.	<i>Sensul unei deconstrucții tematice a „Convorbirilor cu Cioran”</i>	Simpozion <i>Emil Cioran – sensuri metafizice, etice și estetice ale operei</i> , Universitatea din București, Facultatea de Filosofie și Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române; 20 V 2011.	10
27.	<i>Sensuri originare ale gândirii lui Cioran</i>	Colocviul <i>Emil Cioran – teme filosofice în textele „românești”</i> , organizat de Secțiunea Istoria Filosofiei Românești a Institutului de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 30 IX 2011.	10
28.	<i>„Cosmologia” umanului la Lucian Blaga</i>	Simpozionul Național <i>Epistemologie și cosmologie la Lucian Blaga</i> , organizat de Facultatea de Filosofie a Universității din București, Centrul de Cercetare a Istoriei Ideilor Filosofice, și de Departamentul de Științe Sociale și Umaniste al Universității Politehnica din București; 09 XI 2011.	10
29.	<i>Presupoziții tacite și explicite ale condiției de „filosof”</i>	Simpozionul Național <i>Filosofia lui P. P. Negulescu – reconsiderări istorice</i> , organizat Departamentul de Formare pentru Cariera Didactică și Științe Socio-Umane a Universității din București și de Facultatea de Filosofie a Universității din București, Centrul de Cercetare a Istoriei Ideilor	10

		Filosofice; 14 XI 2012.	
30.	<i>Încercările fenomenologice ale lui Mircea Vulcănescu</i>	Workshop-ul <i>Mircea Vulcănescu: condițiile de posibilitate ale filosofiei românești</i> , organizat de Secțiunea de Filosofie Românească a Institutului de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române, 7 dec. 2012.	10
31.	<i>Topos-ul contemplativ în istoria culturală a filosofiei. Înțelegere vs. comprehensiune</i>	Simpozionul Național <i>Hermeneutica ideii de filosofie românească</i> , organizat de Facultatea de Filosofie a Universității din București, Centrul de Cercetare a Istoriei Ideilor Filosofice; 08-09 nov. 2013. (În cadrul Programului aniversării a 150 de ani de existență a Universității din București.)	10
32.	<i>Ontologie și cosmologie la P. P. Negulescu</i>	Colocviul <i>Modele ontologice în filosofia românească</i> , organizat de Secțiunea de Istorie a filosofiei românești, Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru” al Academiei Române; 15 nov. 2013.	10
33.	<i>Filosofia lui Edith Stein în „Scrisori către Roman Ingarden</i>	Masa rotundă în jurul lucrării „Autoportret în scrisori, III. Scrisori către Roman Ingarden”, Snagov, Editura Carmelitană, 2014, organizată de Facultatea de Filosofie, Centrul de Cercetare a Istoriei Ideilor Filosofice (CCIIF); 27 iunie 2014.	10
34.	<i>Ideea de transcendență în metafizica lui Blaga</i>	Colocviul <i>Categorii în filosofia românească: Existență, ființă, realitate</i> , organizat de Institutul de Filosofie și Psihologie „Constantin Rădulescu-Motru”, Departamentul de Filosofie, Secțiunea de Istorie a Filosofiei Românești, 16 mai 2014.	10
35.	<i>Categorie, concept intercultural și experiență filosofică</i>	Conferința națională <i>Categorii filosofice și concepte interculturale în filosofia românească</i> , organizată de Centrul de Cercetare a Istoriei Ideilor Filosofice, Facultatea de Filosofie, Universitatea din București; 27 februarie 2015.	10
	<b>TOTAL PUNCTE</b>		<b>350</b>

**Criteriul 4: 450**

**București**

Data:

Semnătura